[image: image1.png]

СОВЕТСКОЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
СОВЕТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
пятого созыва
Р Е Ш Е Н И Е
от 10.11.2023 № 20
р.п. Советское
О проекте решения Совета депутатов Советского
муниципального образования «О внесении изменений и
дополнений в Устав Советского муниципального образования
Советского муниципального района Саратовской области»

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 14.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 04.08.2023 № 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» и Уставом Советского муниципального образования Советского муниципального района, Совет депутатов Советского муниципального образования РЕШИЛ:
1. Принять к рассмотрению внесение следующих изменений и дополнений в Устав Советского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области:
1) в статье 3:
а) пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения при наличии соответствующего объекта контроля;»;
б) часть 1 дополнить пунктом 41) следующего содержания:
«41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.»;
2) статью 24 дополнить пунктом 15. следующего содержания:
«15. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.»;
3) статью 29 дополнить пунктом 9.1. следующего содержания:
«9.1. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.»;
4) статью 34 дополнить пунктом 9.1. следующего содержания:
«9.1. Глава администрации муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.».
2. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Советского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Советского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области».
3. Провести публичные слушания 27 ноября 2023 года в 15.00 часов в актовом зале МБОУ-СОШ р.п. Советское, по адресу: Саратовская область, Советский район, р.п. Советское, ул. 50 лет Пионерии, 13.

4. Поручить проведение публичных слушаний постоянной комиссии Совета депутатов по бюджетно-финансовой политике и имущественным отношениям.

5. Установить, что на публичные слушания приглашаются: депутаты Совета депутатов Советского муниципального образования, представители администрации муниципального образования, представители общественных объединений и трудовых коллективов, расположенных на территории поселения, жители поселения.

6. Замечания и предложения по проекту решения Совета депутатов Советского муниципального образования «О внесении изменений в Устав Советского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области» направлять в администрацию Советского муниципального образования, по адресу: Саратовская область, Советский район, р.п. Советское, ул. Ленина, д. 12, по телефону: (84566) 6-11-16.
7. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в установленном порядке.
Глава Советского
муниципального образования

       И.И. Шупикова